Materie und Form faßt die Aristotelische Scholastik als innere Prinzipien; aber diese innere Verbindung wurde nie nachgewiesen, so daß der äußere Dualismus des Plato und der innere des Aristoteles dem Wesen nach identisch und widersprechend sind, weil Lebendiges und Todtes nie Ein Lebendiges bilden können. Es ist daher auch die Lehre unbeweisbar, daß Leib und Seele wie Materie und Form nur

---

1) S. ph. II. c. 68. Ad hoc, quod aliquid sit forma substantialis alterius, duo requiruntur. Quorum unum est, ut forma sit principium essendi substantialiter ei, ejus est forma; principium autem dico non effectivum, sed formale, quo aliquid est et denominatur ens. Unde sequitur aliud, scilicet quod forma et materia conveniant in uno esse, quod non contingit de principio effectivo cum eo, cui dat esse; et hoc esse est, in quo subsistit substantia composita, quae est una secundum esse ex materia et forma constans. Non autem impeditur substantia intellectualis per hoc, quod est subsistens, esse formale principium essendi materiae, quasi esse suum communicans materiae; non est enim inconveniens, quod idem sit esse, in quo subsistit compositum et forma ipsa, quum compositum non sit nisi per formam nec seorsum utrumque subsistat.

Eine Substanz bilden<sup>1)</sup>, wenn unter Substanz eine lebendige Einheit verstanden wird; denn eine mechanische Einheit ist keine Substanz.

191. Erwägt man diese Eine Substanz näher, so geht entweder die Materie in der Form auf, so daß diese die Substanz ist, oder die Form in der Materie, so daß der Leib der Träger, die Form das Accidens ist. Von einer Vermittlung kann da, wo ein Theil todt ist, nicht die Rede sein.

Es erhebt sich aber das weitere Bedenken gegen diese ideal-realistische Eine Substanz des Menschen, daß die Seele material und die Materie geistig, und daß der Wesensunterschied zwischen Seele und Leib völlig aufgehoben wird.

Um den Einwurf, daß der Geist nicht dem Leibe das leibliche Leben, das er selbst nicht hat, nicht geben kann, abzuweisen, nimmt Thomas<sup>2)</sup> an, daß die menschliche Seele dieses vermöge, da sie die unterste Stelle im Geisterreiche einnimmt. Aber dieser Grund genügt nicht, weil die Seele immer geistig bleibt und nie leiblich wird, während

1) S. ph. II. c. 69. Non est difficile solvere, quae contra praedictam unionem posita sunt. In prima enim ratione falsum supponitur; non enim corpus et anima sunt duae substantiae actu existentes, sed ex eis duobus fit una substantia actu existens; corpus enim hominis non est idem actu, praesente anima et absente, sed anima facit ipsum actu esse.